*Amorum* lib. I, 6, 23 sqq. primum codicum scriptura, quam Merkelius mutavit, retinenda, sed sic interpungenda est:

Redde vicem meritis; grato licet esse, quod optas.

Tempora noctis eunt.

Ipsum ianitorem gratum esse cupere dicit; eius rei nunc occasionem esse. Sed quod sequitur:

excute poste seram,

excute! sic umquam longa relevere catena,

ferri in optando *unquam* pro *aliquando* nullo pacto potest, scribique debet *utinam*.

Ibd. I, 7, 58:

Suspensæque diu lacrimæ fluxere per ora,

qualiter abiecta de nive manat aqua.

Sic codices boni, in *abiecta* corrupti, pro quo Merkelius *umecta* posuit, vocem valde dissimilem nec Ovidianæ ætatis nec satis aptam; scribendum erat *adfecta*, hoc est, solis vi iam tacta et labefactata (*angegriffen*).

Ibd. I, 8, 31 oratio sic interpungenda est:

Signo nunc Venus apta suo.

Prosit ut adveniens, en aspice! Dives amator  
te cupiit.

Effectus hic est Veneris advenientis. <sup>1)</sup> [Sic quædam edd.]

<sup>1)</sup> Indignum est, sperni v. 45 egregiam et necessariam Burmanni emendationem (etsi nulla bona est, nisi necessaria): *Has quoque, quæ frontis rugas in vertice portant* (pro *quas . . portas*), *excute*. Non suas puella, quam Dipsas maga alloquitur, præter

Ibd. I, 13, 19 et 20. Hoc distichon in codice optimo P (Parisino Puteaneo) sic scribitur:

Atque eadem sponsum cultos ante atria mittis,  
 unius ut verbi grandia damna ferant;  
 qui ei proximus est, S (Sangallensis), *sponsum consulti*  
 habet. Quod Merkelius e Lachmanni coniectura posuit  
*sponsum vinclos*, neque usitate dicitur et tempore pravum  
 est; Aurora enim non iam sponsione alligatos ad atria  
 mittit (in quo non Aurora, sed id tempus, quo se alliga-  
 vissent, reprehendi posset), sed ut sponsionem faciant,  
 unde post damnum oriatur. Itaque omni modo retinendum  
*sponsum*. Veri simillimum videtur:

Atque eadem sponsum *incautos* ante atria mittis.  
 Prima syllaba vocabuli *incautos* hausta est præcedente *m*.  
 Atria sunt Licinia, auctionaria.

Ibd. I, 13, 39:

At si, quem malis, Cephalum complexa teneres  
 clamares: Lente currite, noctis equi!  
 Pravus coniunctivus est; codices *magis*; scribendum igitur:  
*quem mavis*.

Ibd. II, 9, 1:

O numquam pro me satis indignate Cupido,  
 o in corde meo desidiose puer,  
 quid me cet.  
 Quomodo poeta postulat, ut Cupido pro se indignetur  
 (et de qua re?), et, quod non satis id fecerit, reprehendit?  
 Se ipsum nunquam satis pro eo, ac debeat, indignari posse  
 de iis, quæ Cupido in se fecerit faciatque, dicit:

---

alia rugas quoque excutere (quod esset *explicare*) iubetur, sed etiam eas faminas, quæ severitatem affectent, excutere. Nec minus fœde v. 65 relinquitur *quinquatria*, cum nihil certius cogitari possit quam hoc: *Nec te decipiant veteres circa atria ceræ, maiorum imagines et nobilitas.*

O numquam pro *re* satis *indignande* Cupido,  
hoc est: pro veritate et rerum gravitate.<sup>1)</sup>

Ibd. II, 15, 11: Poeta vellet se in anulum, quem  
puellæ mittit, subito mutari et digito eius inseri:

Tunc (si anulus sim) ego te cupiam dominæ tetigisse  
papillas

et lævam tunicis inseruisse manum.

Sic codices antiqui (PS). Una littera addenda est;  
dominam enim poeta alloquitur:

Tunc ego te cupiam, *domina*, et tetigisse papillas cet.  
Si enim hoc fecerit domina, poeta sub anuli forma latens  
corporis puellæ partes attrectabit.

Ibd. III, 8, 28 (ubi militem bello ditatum sibi car-  
minibusque præferri queritur):

Discite, qui sapitis, non quæ nos scimus inertes,  
sed trepidas acies et fera castra sequi;  
proque bono versu primum deducite pilum;  
hoc tibi, si velles, possit, Homere, dari.

Sic codices; orationis lex *posset*, ut olim edebant,  
postulat; sed perit sic imago Homeri tanquam præsentis et  
integræ etiamnunc condicionis. Nec satis erat velle, sed,  
omissa poesi, ea agenda erant, quæ huic rei necessaria  
essent. Rectum est:

hoc tibi, si *belles*, possit, Homere, dari.

Ibd. III, 11, 49 sqq.:

tu selige tantum,  
mæ quoque velle velis, anne coactus amem.

Linteæ dem potius ventisque ferentibus utar,  
ut, quamvis nolim, cogar, amare velim.

Ultimi versus sententia et oratio sic constabit:

ut, quam, si nolim, cogar amare, velim,

<sup>1)</sup> Hanc et proximam coniecturam de III, 8, 28 prodidi in *annal.*  
*philol.* Dan. V p. 21 et 159. *Pro re* iam Burmannus.

hoc est: ut velim eam amare, quam, si nolim, cogar tamen; priore ex condicionibus v. 50 positis uti vult.

Ibd. III, 13, 29 (in descriptione solemnum Iunonis Faliscæ):

Ore favent populi tunc, cum venit aurea pompa.

Unus significatur populus Faliscus. Scripsitne Ovidius:

*Ora favent populi tunc, c. v. a. p.,*

ut alibi *os favens*, Propertius *ora faventia* dixit?

Ibd. III, 14, 41 et 42:

Nil equidem inquiram, nec, quæ celare parabis,  
insequar, et falsis muneris instar erit.

Sic optimus codex (aut *falsi*, si Heinsio credimus), e qua scriptura quæd Merkelius effecit:

insequar, et falsum muneris instar erit,  
ut sententia recta sit, *falsum* pro substantivo accipi debet,  
ut sit: fraus mihi oblata. Scribendum erat:

insequar, et *falli* muneris instar erit.

Heroid. epistol. II, 103<sup>1)</sup>:

Quid precor infelix? Te iam tenet altera coniux  
forsitan et, nobis qui male favit, amor.

Utque tibi excidimus, nullam, puto, Phyllida nosti.

Ineptum est *ut*, inepte in protasin et apodosin dividuntur, quæ eandem sententiam continent; scribendum:

amor,

*Atque* tibi excidimus; nullam, puto, Phyllida nosti.

Gravius priori idem superponit. [Sic Gu. 3 apud Iahn.]

Ibd. (II), 107 sqq. Prorsus intolerabiliter in enumeratione meritorum Phyllidis, quæ per anaphoram pronominis relativi fit (v. 107 *quæ tibi*, v. 111 *quæ tibi*), interponitur pronomen relativum ad Demophoonta relatum (v. 109, 110:

<sup>1)</sup> Quod in prima epistola v. 103 Merkelius sua coniectura repositum posuit, idem ego iam a. 1843 in eclogis poetarum Latinorum posueram: *Hinc faciunt cet.*

*cuius opes auxere meæ, cui dives egenti cet.*); nec minus incommode v. 115 subito ad eundem Demophoonta relativum redit. Manifestum est, v. 109 et 110 transponendos esse ante v. 115, proque relativa forma, quæ nusquam refertur, in transeundo a Phyllide ad Demophoonta substituendam esse interrogativam, ut primum hæc se excipiant:

Quæ tibi, Demophoon, longis erroribus acto  
Threicios portus hospitiumque dedi,  
quæ tibi subieci latissima regna Lycurgi, cet.,

tum hæc:

Cuius opes auxere meæ? Cui dives egenti  
munera multa dedi, multa datura fui?  
Cui mea virginitas avibus libata sinistris  
castaque fallaci zona recincta manu?

(*manust?*)

Ep. III, 19 Ovidius, in hoc genere liberrimus, verba, si nostris notis usus esset, sic interpunxisset:

Si progressa forem, caperer ne, nocte, timebam,  
ut hæc *nocte progressa forem* coniungerentur.

(De v. 30 sqq. dictum est vol. I. p. 76.)

Ibd. (III) 136 e codice P, in quo est *ad arma tuus patris*, scribendum videtur:

sic eat auspiciis Pyrrhus ad arma *patris*.

Lusit Ovidius in patris appellatione, quæ superiore versu ad Pelea accommodata erat, hoc versu ad ipsum Achillem accommodanda. (V. 132 notabile habet, sed nihil aliis notabilius, exemplum scripturæ a Merkelio boni codicis auxilio depravatæ; nihil enim verius quam *admonuisse sui*.)

Ep. IV, 137 verba sic interpungenda sunt et scribenda:

Nec labor est celare; licet; pete munus ab *ipsa*  
(Venere, pro *illa*).

Cfr. remed. am. 409 (*Nec labor efficere est*) et art. am. II, 575.

Ep. V, 3 cum annotassem, nihil esse, cur CEnone Pegasis appellaretur, scribendumque esse *Pedasis CEnone*,

nomine ab oppido patrio ducto, multo post casu vidi, idem suspicatum esse veterem simplicemque hominem, Micyllum, cui Burmannus stulte obloquitur, quod Musæ a Pegaso Pegasides, ipse autem Pegasus a  $\pi\eta\gamma\gamma\tilde{\eta}$  dictus sit, etiam Cebrenis fluvii patris (non  $\pi\eta\gamma\gamma\tilde{\eta}\varsigma$  matris) filiam Pegasida appellari posse. Et satisfacit insecutis editoribus.

Ep. VI, 100 (Hypsipyle de Medea loquitur):

Adde, quod adscribi factis procerumque tuisque

Se favet, et titulo coniugis uxor obest.

Nihil esse *faveo me adscribi*, concessuros prudentes scio; Latinum et rectum est, una littera mutata:

Adde, quod adscribi factis procerumque tuisque

*Sese avet*, cet.

Ibd. (VI) 140. Codicis optimo proximi G (Guelferbytani, apud Jahnium Guelf. I) scriptura unius litteræ mutatione adiuvanda est:

Quodlibet ad facinus *iste* (pro *ipse*) dat arma dolor, qui læsa fide coniugali suscipitur. In optimo a prima manu dicitur esse *quamlibet ipse dat arma dolor*, postea additum post *quamlibet* (modo de eo recte taceatur) *iratis*, quod in ceteros transiit; est autem prorsus perversum, quoniam hic dolor non iræ repugnat (*quamlibet iratis*), sed ex ira oritur ipsaque est. Paulo post v. 156 ocius e codicibus bonis et mediocribus revocanda hæc scriptura est:

Utque ego destituor coniunx materque duorum,

a totidem natis orba sit illa viro,

hoc est, post totidem filios genitos orbetur viro. Multus est Ovidius in præpositione *ab* pro *post* ponenda (quomodo Livius *ab hac contione*, *ab hac oratione* dixit XXIV, 22, 6, XXXI, 8, 1). A. am. III, 226: *Aptius a summa conspiciere manu* (hoc est, summa manu imposita), metam. VIII, 611: *amnis ab his tacuit*, ibd. XII, 578: *a sermone senis repetito munere Bacchi*, ex Pont. IV, 15, 4: *a superis hic mihi primus erit*, et 5, 26: *a magnis hunc colit ille deis*, Fast. III, 94: *a tribus primus*. Simillimum Ovidiano loco est, quod Pli-

nus H. N. VIII, 15 (17), 45 scripsit, læenam tradi primo fetu parere quinque catulos ac per annos singulos uno minus, *ab uno sterilesce*, hoc est, postquam unum edidit. Sed eadem brevitate in altera præpositione Suetonius dixit Iul. 50: *post tres liberos exegisset uxorem*, hoc est, trium iam liberorum matrem. Quod editur:

A totidem natis orba sit aque viro, sententia prorsus pravum est; Hypsipyle enim suam fortunam Medeæ imprecatur, ipsa autem filiis orba non erat, sed habebat. *Orba ab optimatibus contio* apud Ciceronem pro Flacco § 54 dicitur; qui alius præpositionem addiderit, non reperio <sup>1)</sup>. [Recte iam enarravit U. Huberus.]

Ep. VII, 33:

Aut ego quæ cœpi neque enim dedignor amare  
Materiam curæ præbeat ille meæ.

Sic e codicibus Merkelius edidit, apposito obelo; neque quidquam nos superiorum conatus adiuvant. Facili emendatione et certa acumen Ovidio redditur:

Aut ego, quæ cœpi, — neque enim dedignor. —  
*amorem,*

Materiam curæ præbeat ille meæ.

Si fieri non possit, ut mutuo inter se Dido et Æneas ament, ut partes sic dividantur, optat, ut ipsa, quæ prior amare cœperit, amorem præbeat, Æneas tantum materiam, hoc est, ut ipsa amet, ille tantum patiatur se amari, quemadmodum Amor. I, 3, 3 prorsus simili loco poeta dicit.

Ibd. (VII) 45:

---

<sup>1)</sup> Eiusdem epistolæ v. 118 utinam tenuissent editores, quod Salmasius aut alius invenerat: *Me quoque dotalis inter habere potes*, (Pq . . . lis, G quod talis), non sane pro dotatis, sed in parte dotis, tanquam unam e servis dotalibus. Nam v. 110 ante Merkelium recte tenebant ab Heinsio e codicibus deterioribus, hoc est, e coniectura veteri *pollicito pondere*.

Non ego sum tanti, quod non verearis, inique,  
 Ut pereas, dum me per freta longa fugis.

His quoque Merkelius obelum merito apposuit, neque eo carere poterimus, recepta communi scriptura: *tanti, quamvis merearis, inique*, in qua nulla recta sententia est. In P est *quid non mereris*, syllaba tamen *mer* incerta, in G *quod non censeris*, etsi sub rasura videtur esse *cenaris*. Quoniam hæc: *Non sum tanti, ut pereas, dum me fugis*, plenam et rectam habent sententiam, apparet *inique* pertinere ad interpositam sententiam, eaque contineri iniquæ æstimationis significationem ad verba *non sum tanti* apte adiunctam. Scripsisse Ovidius videtur:

Non ego sum tanti, (*quid nos metiris inique?*)  
 ut pereas, dum me per freta longa fugis.

Inique et se et Æneam æstimari dicit. (De v. 71 s. qq. dixi vol. I p. 114).

Ibd. (VII) 85:

Hæc mihi narraras. a . . me . . nouere merentem  
 ure minor culpa pœna futura mea est.

Posui, quod in P est; in G scribitur *narraras at me nouere*. Manifestum est intellectumque ab aliis, Dido se incusare, quod non admonita ipsius Æneæ de se narratione fraudem caverit, pœnamque non recusare. Duplex iniri potest corrigendi via, altera, quam, aliis ex parte præeuntibus, Burmannus ingressus est, ut scribatur:

Hæc mihi narraras, *nec me mouere*; merentem  
 ure; minor culpa pœna futura mea est,  
 altera hæc:

Hæc mihi narraras; *di me monuere*; merentem  
 ure, cct.

Ibd. (VII) 159 (in obsecratione et voto Didus):

Sic superent, quoscumque tua de gente reportas,  
 Mars ferus et damni sit modus ille tui.

Manifestum est, hæc extrema: *et damni s. m. i. tui* per se accipienda esse; itaque una littera mutata scribi debet:

Sic superent, quoscumque tua de gente *reportat*

Mars ferus, et damni sit modus ille tui,

hoc est: Sic vivant et salvi maneant, quos ferus Mars ex excidio Troiano superstites fecit et reportat, nec plus cladis ac damni patiare. Mars, quos in bello et praeliis non delet, reportat.

Ibd. (VII) 172:

Nunc levis eiectam continet alga ratem.

Non eiecta (in littus undarum et tempestatis vi) navis significatur, sed e portu egressa et enavigare nitens. Scribendum igitur videtur *evectam*.

(De disticho in ep. VIII inter v. 21 et 22 omissio dixi vol. I p. 46.)

Ep. IX, 106:

Quod tu non esses iure, vir illa fuit.

P *quem*. Scribendum et interpungendum sic:

*Quum* tu non esses, iure vir illa fuit<sup>1</sup>).

Ibd. (IX) 141:

Semivir occubuit in letifero Eueno

Nessus, et infecit sanguis equinus aquas.

Sagittis Herculis Lernæo veneno tinctis Nessus periit; fluminis pestiferam aut omnino insalubrem naturam neque in hac re neque alioquin quisquam commemoravit, hoc loco

<sup>1</sup>) V. 111 editur e bonis codicibus commendaturque ab Heinsio ut eleganter dictum *costas exuta leonis vellera*, magno hactenus certe cum errore, quod non animadvertunt accusativi participiis passivis (pro mediis) additi genus et naturam (Gr. Lat. § 237 a); nam *exutus aliquid* (etiam in omnibus Heinsii exemplis) est, qui aliquid sibi exuit et exuendo deposuit. Itaque si *vellera costas exuta* Ovidius dixit, nova sane imagine de costis cogitavit pelli et velleri tanquam (intrinsicus) superpositis et ea tegentibus. Quod quoniam vix credi potest, utendum est vetere (in codicibus interpolatis) emendatione, ut *costis exuta vellera* dicantur, id est, detracta. [Ita Bentleius ad Hor. od. III, 5, 38.]

autem, si ulla esset, tamen incommodissime in memoriam revocaretur, cum de altera illa mortis causa poeta cogitari vellet. Scripserat Ovidius:

in *lentifero* Eueno,

appellatione sumpta a lentium palustrium supra aquam natantium (τῶν ἐπὶ τῶν τελμάτων φακῶν) copia, nomine ficto ea forma, qua et alii poetæ et Ovidius permulta fixerunt et semel aut bis posuerunt, ut *laborifer*, *lentiscifer*, cetera, quæ enumerat Nevius in libro de formis vocabulorum Latinorum (Lat. Formenlehre) vol. II. p. 1. Hanc emendationem, quamquam confirmatione non eget, tamen etiam codicum vestigiis confirmari puto; certe e G apud Iahnium profertur *lenfero*.

Ep. X, 31:

Aut vidi aut tamquam quæ me vidisse putarem,  
Frigidior glacie semianimisque fui.

Sic P sub rasura habere „videtur“; G *putavi*. Sententia, quæ in his nulla est, nascetur non discedens ab ea, quæ ab aliis interpolando effecta est, si sic scripserimus:

Aut vidi aut *tantum quia* me vidisse putavi,  
Frigidior glacie semianimisque fui.

Ep. XII, 17 (de Iasone dentes serpentis serente) in P prima manu scriptum dicitur:

Semina... totidemque et seminat et hostes,  
in spatio et rasura ab altera manu *sensisset*; in G est:

Semina iecisset totidem quod seminat hostes.

Efficitur:

Semina iecisset, *totidem*, *quot semina*, et hostes,  
hoc est, quæ totidem hostes erant (et progenitura erant),  
quot semina, Ovidiana in appositione arte et brevitate.  
(Ep. III, 73: *digna nurus socero, Iovis Æginæque nepote*,  
hoc est, eo socero, qui est I. Æ. nepos.)

Ibd. (XII) 85:

Spiritus ante meus tenues vanescat in auras.

Non optat Iason, sed cum summa asseveratione et fidei specie promittit. Itaque e G (apud Iahnium) scribendum est *vanescet*. Contra ep. I, 79 Penelope optat. ut falsum crimen reperiatur. [Sic Heusinger.]

Ep. XIII, 100:

Non est, quo properes, terra paterna tibi.

Hoc significat, Protesilaum non habere terram paternam, quo properet. Quod dici debet, hoc est:

Non est, quo *properas*, terra paterna tibi, et hoc Iahnus e duobus codicibus annotat, rectum esse non attendit. [Attendit Loersius.] Sed etiam paulo ante, v. 72, necessario scribendum:

Te quoque non ullum vulnus habente *cadet*, non *cadat*.

Ibd. (XIII) 110 scribendum est:

Cur venit, *ah*, (pro *a*) verbis multa querela tuis.

Ibd. (XIII), 121:

Semper in his (osculis) apte narrantia verba resistunt;

Promptior est dulci lingua referre mora.

Nihil est lingua mora promptior referre, h. e., ad referendum, quod pro *narrare* non ponitur apud bonos scriptores; in P scribitur *refere*. Scribi debet:

dulci lingua *refecta* mora.

*Referri* pro *refici* scriptum est in codice Vindob. Livii XLV, 28, 10.

Ep. XIV, 14 Ovidii consuetudo cum sermonis naturali forma consentiens, postulare videtur:

Non est, quam piget esse, *pia* (pro *esse piam*).

Ibd. (XIV), 86:

Scilicet ex illo Iunonia permanet ira,

quo bos ex homine est, ex bove facta dea.

Non sic omittitur *tempore* (*quo*). Scribendum: *quom* bos cet.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Reliquas epistolas, quia ab Ovidio abiudicantibus plaue assentior, non attingo. Annotabo tamen, scriptorem in Helensæ

Art. amat. (nam has quoque nequitiae sordes percurrere grammatici officium me iussit) lib. I, 114 iam Burmannus intellexit, inepte Romulum dici populo praedae signa petenda dedisse, cum petendae praedae signa significarentur. Scribendum videtur:

rex populo praeda signa *petita* dedit.

Ibd. 133:

Scilicet ex illo sollemnia more theatra  
nunc quoque formosis insidiosa manent.

Neque *sollemnia theatra* ferenda sunt neque *ex illo more*, qui non mos fuit, sed res semel acta. Scripserat Ovidius:

Scilicet ex illo *sollemni* more theatra,  
*ex illo* ut alibi (velut ep. XIV, 86, quem locum proxime attingi, metam. III, 394, IV, 259, cet., pro eo, quod est *ex illo tempore*, posuit.

Ibd. II, 217:

Ille, fatigatae perimendo monstra novercae  
qui meruit caelum, quod prior ipse tulit.

Non recte Iuno absolute *fatigata* dicitur, neque monstra fatigatae Iunonis erant; desita sunt creari, cum fatigata creando esset. Boni codices non *perimendo* habent, sed *praebendo*. Scripserat igitur Ovidius:

Ille, *fatigata* praebendo monstra noverca cet.

Ibd. II, 556 primum restituendum est, quod etiam codex R (Parisinus, in hoc opere princeps) habet, *fassus pudor*, hoc est, culpam confiteri coactus, pro quo Merkelius

epistola (XVII, apud Merk. XVI) v. 100 sic verba interpungi voluisse:

Quam multos credis iuvenes optare, quod optas?

Qui sapiant, oculos, an Paris unus habes?

Quas praeterea Lachmannus a. 1848 de epistolis 3, 8, 9, 12, 13, 14 movit dubitationes, eae infirmissimis nituntur argumentis, a falso initio profectae, quod omnes, quas Ovidius edidisset epistolas, nominatim ab eo Amor. II, 18, 21 sqq. appellatas putat.

*læsus* posuit, quæ in illo codice scriptura annotatur tantum. Sed *victum* os in tali re quid sit, non intelligo, putoque sublato pronuntiandi errore scribendum:

ne fugiat *ficto* fassus ab ore pudor,  
hoc est, hactenus ad fallendum composito.

Ibd. II, 609 sqq.:

Condita si non sunt Veneris mysteria cistis,  
nec cava vesanis ictibus æra sonant,  
attamen inter nos medio versantur in usu,  
sed sic, inter nos ut latuisse velint.

Perversissime hæc coniunguntur, quamquam mysteria Veneris cistis non condantur, tamen in medio usu versari, contrariumque est per se Ovidii sententiæ, in medio usu ea versari; inter nos enim versari dicit, verum non medio in usu, sed ita ut lateant inter ipsos nos. Scribendum igitur est:

*Haut* tamen inter nos medio versantur in usu.

Sed hoc cum ante multos annos annotassem, nunc Iahnii indicio cognosco ab Heusingero præceptum.

Ibd. III, 231:

Aurea quæ pendent ornato signa theatro,  
inspice, quam tenuis bractea ligna tegat.

*Tegat* vitiosum esse constat, quoniam, qui proximus præcedit versus pentameter, in *tegas* cadit. In codice R, qui unus longe ceteros vincit, scribitur *inspice contempnens brattea*. De priorè parte nulla dubitatio relinquitur; extremum verbum admodum probabiliter corrigi potest:

Aurea quæ pendent ornato signa theatro,  
inspice: *contemnes*; bractea ligna *beat*,

hoc est, divitiarum specie ornat.

(De v. 440 dictum est vol. I p. 114, ubi *Priami* scriptum oportuit, non *Priamei*.)

Ibd. III, 475:

Sed neque te facilem iuveni promitte roganti,  
nec tamen eduro, quod petit, ore nega.

Interpolatum hoc; nam codices non solum boni, sed fere

omnes habent: *quod petit ille, nega*. Neque *edurus*, quod Vergilius semel de arbore dixit, huc transferri facile ab Ovidio potuit. Litteræ rectius dividendæ sic:

nec tamen *e duro*, quod petit ille, *nega*.

*E duro* pro *dure* Ovidius dixit, ut *e facili* (tria exempla Ovidiana Schellerus habet p. 3673), *ex æquo* (met. III, 145, IV, 62), *ex alto* (am. II, 4, 16), *ex toto* (ex Pont. I, 6, 28). Senecæ exempla, quæ plurima sunt, Valerii Maximi, Taciti, aliorum omitto. De Livio, Ovidii æquali, dixi in præfat. Livii vol. I fasc. 2 p. 18.

Ibd. III, 591 in scriptura optimi codicis verba sic distinguenda sunt:

Dum cadit in laqueos, captus quoque nuper, amator  
solum se thalamos speret habere tuos.

Duo temporis momenta notantur, sed vicina: dum  
capitur amator, atque etiam dum nuper captus est.

Ibd. III, 758 in codicum scriptura una littera mutanda est:

Sive domi præsume dapes, seu desine citra,  
quam cupis; *es* (pro et) paulo, quam potes esse,  
minus.

Imperativus et infinitivus (*es—esse*) apte componuntur.

Remed. amoris 521. E codicis optimi scriptura, quæ hæc est:

Posse pati facile est, ubi sapientia desit,  
protinus ex facili gaudia ferre licet,  
facillime efficitur verum:

Posse pati facile est, ubi, *si patientia* desit,  
protinus ex facili gaudia ferre licet.

Ibd. 565, 566, ubi agitur de cogitatione rerum ingratarum ad expellendum amorem adhibenda, codices et boni et longe plurimi:

Hic male dotata pauper cum coniuge vivit;  
uxorem facto credat adesse suo.

Scribendum :

Hic male dotata pauper cum coniuge vivit;  
uxorem *facito* credat adesse *suam*.

*Facito* tu, poeta, præcipiendo.

Ibd. 719 (de scriptis delendis) codices non interpolati:

Omnia pone feros pones invitus (R *invictus*) in ignes  
et dic: ardoris sit rogas iste mei,

e quo fit:

Omnia pone *fero* (pones invitus) in *igne*.

Parenthesis prorsus Ovidiano more interposita est.

Venio ad clarissimum Ovidii opus, cui ipse quoque paulo plus quam ceteris (si epistolas heroidum excipio) studii tribui, *metamorphoseon* libros. In iis quales subesse possint in omnibus, etiam optimis, codicibus interpolationes, ostendit protractum illud nostra demum ætate ab Hauptio e grammatici scripto in libro VIII, 237 *limoso... ab elice*, pro quo substitutum erat ad rem absurdissime *ramosa ab ilice*. Quam antiqua sit etiam libera et longe progressa interpolatio, ostendit codicis Laurentiani sec. XI (L apud Merkelium) cum codice Marciano (M) contentio; nam hunc ceteris longe præstare integritate post Heinsium Merkelius intellexit. Codicis L eam partem, quam Keilius non contulerat (a libro IX ad XII, ubi desinit), ipse a. 1869 contuli.

In primo libro nihil coniectura emendavi; itaque tantum annotabo, v. 663 e melioribus codicibus revocandum esse *mærenti*; prave enim, cum inde a v. 653 Inachi querelæ fuerint, subiicitur de Io *talia mærentem*. (Nam Inachum Argus submovere non potuit.) Verba autem sic cohærent: Talia mærenti patri Argus submovet natam ereptamque diversa in pascua abstrahit. Etiam

II, 153 e codicibus scribendum est, rectiore copulatione:

Interea volucres Pyrois et Eous et Æthon.

In editionibus prius *et* omittitur.

II, 774 editur pravissime:

ingemuit (Invidia) vultumque deæ ad suspiria duxit.

E vestigiis optimorum codicum, in quibus est: *vultumque ima ad suspiria duxit*, faciendum videtur:

ingemuit, *vultuque minans* suspiria duxit.

IV, 46:

Derceti, quam versa squamis velantibus artus  
stagna Palæstini credunt mutasse figura.

Sic codices fide digni; puto subesse *natasse*. *Natare freta* Vergilius dixit, *aquas* Iuvenalis (VIII, 265) et Martialis, *aquas, undam natari* Ovidius ipse.

(De IV, 140 dixi vol. I p. 25.)

IV, 259:

Tabuit ex illo dementer amoribus usa  
nympharum impatiens et sub Iove nocte dieque  
sedit humo nuda, nudis incompta capillis.

Sic codices; nihil est *nympharum impatiens*; scribendum videtur:

nympha, operum impatiens.

IV, 504, 505:

Omnia trita simul, quæ sanguine mixta recenti  
coxerat ære cavo, viridi versata cicuta.

Ineptum et ridiculum est, ceteras potionis venenatæ particulas versari cicuta, nimirum quasi trulla. Rectum est *mersata*, cicuta copiose affusa.

V, 1, 2:

Dumque ea Cephenum medio Danaei heros  
agmine commemorat, fremida regalia turba  
atria complentur.

Pro voce corrupta interpolator *fremitu (turbæ)* posuit; faciendum erat, ad rem aptissime,

*trepida* regalia turba

atria complentur.

Cum trepidatione enim et tumultu conveniunt.

VI, 203 Niobæ cultores Latonæ increpantis et omittere sacra cœpta iubentis oratio sic concluditur in codice Marciano, optimorum altero:

*Itesati*. s propere sacris aurumque capillis  
ponite;

Laurentianus habet *itesatis* et (recte) *laurumque*.  
Hinc effici videtur:

Ite (*sat est*) propere a sacris laurumque capillis  
ponite.

Neque enim aptum participii ablativum (*abiectis pro-  
pere sacris*) ad litteras et versum accommodari posse puto.

VI, 233 e codicibus scribendum est:

carbasa *diducit* (pro *deducit*), ne qua levis effluat  
aura.

Non agitur de velis contrahendis, sed de iis, ne quid  
auræ pereat, explicandis et in latera extrahendis.

VI, 488, 489:

Regales epulæ mensis et Bacchus in auro  
ponitur; hinc placido dantur sua corpora somno.

Barbarum, ut quod maxime, *sua* pro *eorum*, quod  
præterea totum abundat. Credo scriptum olim fuisse:

hinc placido dant *turgida* corpora somno,  
hoc est, cibo vinoque impleta.

VII, 186 quod in antiquis codicibus scribitur:

Homines volucresque ferasque  
solverat alta quies nullo cum murmure sepes  
immotæque silent frondes,

id iam in deterioribus codicibus rectissime emendatum est,  
sed adiecto aliunde versu spurio:

Homines volucresque ferasque  
solverat alta quies nullo cum murmure *serpens*,  
immotæque silent frondes.

Tacite serpit quies.

VII, 194 sqq.:

Tuque triceps Hecate, quæ cœptis conscia nostris  
adiutrixque venis, cantusque artesque magorum,  
quæque magos, Tellus, pollutibus instruis herbis.

Ineptissime inter deas his artibus præpositas appel-

lantur cantus artesque magorum; si quis autem, sublato post *magorum* commate, *cantusque artesque* accusativos esse velit et ab *instruis* pendere (quamquam id fieri nullo pacto potest, quia necessario in *quæque* demum ad alterius deæ mentionem transitur), nihil sit cantus magorum instruere herbis, perversiusque, si fieri potest, coniungantur *cantus artesque magorum magosque*. Una littera mutata sententiam restituet et orationem:

quæ cœptis conscia nostris  
adiutrixque venis *cantusque artisque* magorum.

VII, 223 (de Medea):

subiectaque Thessala Tempe  
despicit et cretis (cod. optimus *cretas*) regionibus  
applicat angues.

Recte iam in aliquot codicibus scriptum est:

et *certis* regionibus applicat angues.

Non incerta Medea vagatur, sed eas regiones petit, ubi, quæ opus sint, se reperturam scit<sup>1)</sup>.

(De VII, 275 sqq. dictum est vol. I p. 79.)

VII, 509 sqq. (in Æaci oratione Atheniensibus auxilium pollicentis) in bonis codicibus sic scribitur:

Nec dubie vires, quas hæc habet insula, vestras  
ducite et omnia quæ rerum (M; L: *et omnis ait*  
*rerum*) status iste mearum,  
robora non desunt; superat mihi miles et hosti  
gratia dis, felix et inexcusabile tempus.

Priora Gronovius vere emendavit:

ducite, et (*o, maneat rerum status iste mearum!*)  
robora non desunt;

<sup>1)</sup> In multis ex iis locis, quos emendavi, pravas Merkelii coniecturas commemorare poteram; hoc loco quod *Threces regionibus* posuit, quæ sequuntur montium fluviorumque nomina, omnia ad Thessaliam pertinent.

his adiungenda hæc sunt faciliore etiam emendatione:

superat mihi miles, et *hoc est*,  
gratia dis, felix et inexcusabile tempus.

Et copias sibi superesse ait, et tempus hoc opportunum esse et quod nullam excusationem det ferendi auxilii.